ri ve-

ri vexillo, ad iactantiam; Græci pur-purea chlamide, ad pompam, Parthi casside, ad ferociam excepint: Del-phinos aris erat imponendus, ad æternum pietatis regiae monumentum.

Sed quò mea sensim se subduxit oratio? mihi de nostra omnium felicitate dicere meditanti, noua semper occurunt miracula. Quæro tandem, in quem virum sit euasurus Princeps his natus auspicis, his cærimonis inaugurus? Ingentia sunt, non humiliæ Dei dona, minora quidem opibus suis, semper tamen meritis hominum celsiora; ac proinde munifico numini facit iniuriam, quisquis ab eo putat aliquid concedi mediocre. Memores esto te Galli, quantum acceperitis victore in Philippo Auguslo; quale sydus in Diuino Ludovico, quos Parentū preces nostro quondam Imperio pepererunt: Prædictæ Ægyptii, qualem videritis in Iosepho moderatorē, quem Deus effatae

effaræ Patris senectuti concesserat:
E dicte Hungari, qualem habueritis Re-
gem in Stephano, cuius natalibus præ-
luxit cœlestè prodigium. Et erte Hæ-
bret qualem suscepit in Isaaco Pa-
trem, in Samuele Iudicem, in Ioanne
Solem, quos sterili prognatos toro v-
niuersus Orbis suspexit. Nihil est a Cæ-
lo commune, à quo, qui nobis DELPHI-
NVS exiit, non potest non esse Magnus.
Quamquam hæc si abesset diuina suf-
fragia, sufficerent puero exempla do-
mestica; cùm sanguinis ille degener es-
se non possit; nec à Rege Christianissi-
mo Religiosissimaq; Regina, quisquam
edi non optimus. Ut fructus arborum
naturam sequuntur, sic fere liberi Pa-
rentum mores imitari solent; & non
vulnus tantum, sed indolem quoque
ferre simillimam. Ita ex veraq; stir-
pe quanta DELPHINO fese offerunt in-
citamenta virtutis? Nolim a me quid-
quam hoc loco per assentationem di-

ctum,

Etum, quia nec virtus calamistro, n
cothurno veritas indiget, verum ut
hæc mendacio crescere non potest, ita
non debet premi silentio. Eo sub Re-
ge nos viuimus, cuius non modo quis-
que optet imperio subiici, sed ut subii-
ciatur etiam contendere debeat: ni-
mirum illius vita si æquiū æstimetur,
censenda est magna quædam virtutū
thesis, & veluti collegium miraculo-
rum. Si dixerobonitate incredibili, al-
tissima prudentia, æquabilitate perpe-
tua, eximia pietate, summa fortitudi-
ne præditum, minus, quam debeat,
prædicem; quia quæ reliquis Principi-
bus laudi singula tribuuntur, in nostro
vno mirabiliter cœunt vniuersa. Quæ
non suo statim vultu recreat, si com-
paret? quem non demeretur, si digna-
tur alloquio? Pascit intuentum oculos,
& licet magno iam nomine to-
tum latè orbem impleuerit, tamen
contra quam cæteris accidit, maior

serm.

semper conspicitur, quam soleat prædicari; adeò ut qui Regem nunquam viderint, summo eius videndi desiderio teneantur; maiori metu amittendi, qui videntur ab ripitur, ad eum quisquis accedit, & quæ est diuinorum rerum natura, ita sibi omnes affixos tenet, nemo ut ab eo non recedat inuitus quisquam vix auelli possit. Quamquam illa Maiestas etiam absens coli solet, quos enim sua non præsentia reficit, rerum gestarum fama percellit: etiam iniquissimos quosq; suæ gloriae obtrectatores ita perstringit, ut incertum sit, plusne diligatur à subditis, an prædicetur ab hostibus.

Quid ergo iam Reginæ virtutes dicendo commemoremus quas sanè multas, maximasq; esse oportet, postquam Rex tantus eas suspexit, omnes tacito quadam instinctu palam efferunt, In ea quippe non modo acre viget ingenium, sed tam casti præterea mores elu-

eluent, tam egregia fides, tam solida pietas, tam insignis mansuetudo, ut cum dignitatem summæ fortunæ retineat, nihil supra communem sortem assurgat, eaque sit omnium vox, si quis Reginam in media turba aulicorum internoscere velit, facile cognitum, dum obseruet modestissimam omnium. Cultu simplex omnem longè ornatum superat, semper animo tranquilla, nescit aulæ strepitum, omnibus denique virtutibus cumulata, facit, ne nos Clothildes, Blancas, Radegundes, Eleonoras, Elizabethas, Margarethas, Catharinas maioribus nostris inuidemus, postquam tenemus ANNAM, quæ paucas sibi Reginas videlicet aequales, nullam habuit gloriâ superiorem. Evidem quoties Regem, vel Reginam intueor, existimo videre me, spirantem honestatem, radiantem sapientiam, arridentem humanitatem, sedentem constantiam, liberalitatem erum-

erumpentem, imperantem iustitiam, religionem triumphantem, quæ in utroq; maiora sunt, difficile est comparando iudicare: in utroque profecto sunt tanta, quanta summis Principibus optari possunt.

Quare vestrum est Galli ex ea semente messem æstimare, quam collegistis; magna siquidem vis est in genere, propterea quod communione naturæ, non modò Parentum sanguis deriuatur in venas succedentium liberorum, sed ipsa eorundem virtus incrementem quoque transfunditur; adeoq; si quantæ sunt in utroq; Parente cum ingenii, cum virtutis dotes, tantas postmodum in regio DELPHINO visuri sumus (quod par est unum quemq; nostrum sperare) quis omnibus retro seculis Princeps maior, meliorq; surrexit? Si Patris vigiliam obtinet, quis solertior? si Matris dignitatem, quis spectabilior, dum illius clementiam refe-

referet, quem non vincet officiis? dum
huius modestiam imitabitur, cui non
occurret augustus? Accedat ad Regis
fortitudinem, cuncta suo adiungeret im-
perio succedat Reginæ pietati, nullū
non rapiet virtutis exemplo: Æque
LUDOVICI institiam, quid non illo Le-
gislatore moderatum? Excipiat ANNA
sapientiam, quid non illo Rege perfe-
ctum? utriusque demum retineat in-
dolem, videbimus grauitatem urbanis-
tate, modestia principatum, maiesta-
tem popularitate conditam: & quid-
quid habet Gallia nobilitatis, & glo-
riæ, quidquid Hispania amplitudinis,
& famæ, in hoc uno collectum ad
Mundi dominium.

Atq; hunc vigorem; hoc imperium
toto iam illius vultu eminere audio
(neque enim fas omnibus eò testes
afferre oculos) Regem spirare dici-
tur adhuc infans, iam affusus genis le-
pos, & dignitas, quæ Principum est
solet;

solet; iam fronti decus impressum, cuiusmodi Heròém decet; iam fulgor inditus oculis, qui sydereum, & cœlestē aliquid sapit. Cernitur vterq; patens vnius in ore; excelsum caput attolit, quasi toto, vel in cunis iacens, regno emineat; figit obtutus imperterritos, quasi gentes iam nutu terreat, suo breui ferro domandas, manus explicat audaces, quasi sceptris aptate velit; teneriter firma exercet brachia, quasi præludat hostium fatis. Ecquem verò metum circumiectis hinc inde nationibus barbaris incussum fuisse putamus, vbi primum de DELPHINO audiuere? An non ipsis visi sunt prisci illi Gallorum Reges, tot gentium superbi victoriis, quorum imperio vniuersus ferè terrarum orbis succubuit, hoc infante renasci? O Galliam hac imprimis prole felicem! Nunc longas tibi, Regina, partus moras ignoscimus, quas tam glorioso fœnore repara-

parasti: iam intelligimus non nimis
diu expectatum suisse, qui tantus fu-
turus erat; quin eo gratior accessit,
quò senior: eumque tu, Mater Augu-
sta, tardius emittere debuisti, ut ex san-
guine iam maturo coalesceret fortior.
Siquidem ad concipiendum difficilis,
lenta etiam partu fuisti; & cum ad an-
nos tres, & viginti fœtum suscipere
distuleris, in decimum præterea men-
sem gestasti vtero; tum quia Principes
non eadem, qua cæteri, celeritate fun-
duntur, & qui Rege prægnans est vte-
rus, ægrè patitur tam superbo se one-
re liberari; tum quia operosum est,
quidquid excellit: & longo spatio cu-
ditur, quod æternitati sacratur. Sic u-
niones videmus auaro cælo singulos
fudari lentè; sic elephantum toto bi-
ennio vterum ferre, & fœtum mo-
liri, sic leonem post longos naturæ co-
natus vnum edi partu generoso, sed
raro.

Hoc

Hoc vnum ad felicitatem Galliae
sempiternam optandum restat, vt eum
ad multos annos superstitem videa-
mus, quem, vt liceret aliquando con-
spicere, diu, multumque contendimus;
& longius tantò viuat DELPHINVS,
quanto cœpit viuere seriùs. Quod
ipsum et si futurum semper sperauit,
maxime ex quo dubitat nemo, quin
hunc Regi filium Dgvs singulari quo-
dam munere concesserit: tamen auget
multo etiam magis spem meam exi-
mia Regis pietas, qui eundem vix dū
alio materna conceptū, Virginī Dei-
paræ, vna cum amplissimo regno, so-
lemni ritu consecrauit. Hic enim, Lv-
dovice, præterire non possum insigne
illud religionis tuæ monumentum,
quod, dum hominum genus erit, nul-
la non seeula prædicabunt. Iam tibi
desideratæ prolis spes non inanis afful-
serat, iam pretioso fœtu Regina diste-
di cœperat, cum tu miraculi intelli-
gens,

gens, ut beneficium, quid pietate me-
rueras, pietate rependeres, idq; cum
fœnore non modò pignus acceptum,
sed & præterea vniuersum, quām la-
tē parer, Galliarum imperium, Augu-
stissimæ Dominæ, nexus perpetuo de-
uouisti, ne quos haberetis in subditis,
quos illa sui nesciret esse mancipii.
Imò verò iussisti nos tuæ deuotionis
esse consortes, & tecum ad pedes Ma-
gnæ mundi Imperatricis accidere, ut
gratiā, quæ pertinebat ad omnes,
singuli agnosceremus, & tum Regni
dedicatio perfecta haberetur, cùm eam
quisque voluntario firmasset obsequio.
Etsi enim tu, qui omnium in te fortu-
nas colligis, unus spondere poteras pro
omnibus, & Rex magnus personam
implere humilium famulorum; tamen,
ne cogi videremur ad seruiturē, dum
nos inaugurarabas ad sanctitatem; de-
cuit, vt ipsi tuum non minus sponte
imitaremur exemplum, quam facile
seque-

sequeremur imperium. Quale fuit illud spectaculum, quamque iucundum? cùm se infinita toto regno vis hominum, ordines vniuersi, catus, societates, collegia, municipia, castra, Urbes, Prouinciæ, ad Almæ Virginis aras, ipso die, quo Assumptæ in cælum triumphus agitur, effuderunt: Atq; hinc Rex suo maior imperio, inde Regina fœtu grauior magnifico, in genua proculuerunt, vt simul omnes Galliam potenti cœlorum Reginæ: simul venturam prolem Augustæ Dei Matri, uno consensu vouerent. O magnum præsidium gloriæ! O benè, ac feliciter auspicatam DELPHINI sortem! Sic regius infans nondum terris monstrat⁹, cœlo militare didicit; prius initiatus, quam eductus; ante superis addictus, quam nobis editus; sponsores iidem fuerunt, qui Parentes: regni obles idē, qui hæres. Ecquid hoc infante beatus, quem citius Virginis manus exce-
pere,

pere; quām obstetricis? quid MARIA
tutrice securiūs, cui se Deus ipse re-
gendum dedit? Hæc imperium DEL-
PHINO, hæc DELPHINVM seruabit im-
perio. Quod si nostra adhuc exaudi-
untur omnium vota, nemo certè illo
feliciūs regnauit, nemo diutiūs vixit.
Ille sibi gentes, quas bellicus furor to-
to orbe diuisit, conciliabit vniuersas;
ille subditis, quos habebit innumeros,
omnibus superstes erit: ille cum Leo-
nibus Leopardos, cum Liliis Aquilas
immortali pace componet: ille barba-
ram gentem Othomannorum, & no-
cturnum crescentis lunæ fulgorem
extinguet; ille ad utriusque maris re-
motissima littora, ad orientem iuxta,
& occiduum solem suæ maiestatis nu-
men diffundet: ille victoriis Orbem
terrarum peragrabit, Clodouæis illu-
strior, Pipinis fortior, Carolis felicior,
Philippis augustior, Henricis maior,
Ludouicis (si quid eorum addi potest
pieta-